

Conto economico – componenti positivi di reddito

Energia fatturata e da fatturare ad altre imprese elettriche – Lire 517,4 miliardi

La quantità di energia venduta ad altre imprese elettriche è stata di 8.874 milioni di kWh, con un incremento di 471 milioni di kWh, pari al 5,6%, mentre i corrispondenti ricavi sono ammontati a 517,4 miliardi di lire, con un aumento di 20,3 miliardi di lire, pari al 4,1%. In dettaglio, presenta la seguente articolazione:

	Variazioni				Variazioni			
	Esercizio		assolute	%	Esercizio		assolute	%
	1996	1995			1996	1995		
	Milioni di kWh				Miliardi di lire			
Energia fatturata e da fatturare a:								
– Rivenditori ed altre imprese estere	161	152	+9	+5,9	15,4	14,4	+1,0	+6,9
– Rivenditori nazionali	8.713	8.251	+462	+5,6	502,0	482,7	+19,3	+4,0
Totale	8.874	8.403	+471	+5,6	517,4	497,1	+20,3	+4,1

Energia fatturata e da fatturare ad utenti – Lire 24.487,0 miliardi

La voce in esame evidenzia un incremento di 202,5 miliardi di lire, pari allo 0,8%, aumento percentuale uguale a quello verificatosi nelle quantità (+1.684 milioni di kWh). I dati relativi alle quantità e ai ricavi tariffari per vendite all'utenza diretta sono dettagliati come di seguito indicato:

Milioni di kWh	Quantità fatturate e da fatturare			
	Esercizio	Esercizio	assolute	%
	1996	1995		
Per illuminazione pubblica	4.377	4.237	+140	+3,3
Per usi domestici	49.121	48.584	+ 537	+1,1
Per forniture in locali e luoghi diversi dalle abitazioni:				
– fino a 30 kW	27.946	27.269	+677	+2,5
– da oltre 30 a 500 kW	40.687	39.661	+1.026	+2,6
– oltre 500 kW	82.757	83.453	-696	-0,8
Totale	204.888	203.204	+1.684	+0,8

Miliardi di lire	Ricavi tariffari fatturati e da fatturare			
	Esercizio	Esercizio	Variazioni	
			assolute	%
	1996	1995		
Per illuminazione pubblica	523,1	506,0	+17,1	+3,4
Per usi domestici	7.621,0	7.900,4	-279,4	-3,5
Per forniture in locali e luoghi diversi dalle abitazioni:				
— fino a 30 kW	6.156,6	5.993,0	+163,6	+2,7
— da oltre 30 a 500 kW	5.208,0	5.033,5	+174,5	+3,5
— oltre 500 kW	4.978,3	4.851,6	+126,7	+2,6
Totale	24.487,0	24.284,5	+202,5	+0,8

Il ricavo medio unitario è rimasto invariato a lire 119,51, così dettagliato per categoria di utenza:

	Esercizio	Esercizio	Variazione
	1996	1995	
	L./kWh		
Ricavo medio per vendite alle utenze dirette:			
per illuminazione pubblica	119,51	119,42	+0,09
per usi domestici	155,15	162,61	-7,46
per forniture in locali e luoghi diversi dalle abitazioni			
— fino a 30 kW	220,30	219,78	+0,52
— da oltre 30 a 500 kW	128,00	126,91	+1,09
— oltre 500 kW	60,16	58,14	+2,02
Ricavo medio	119,51	119,51	—

Le variazioni rilevate nei prezzi medi sono essenzialmente connesse, per gli usi domestici, agli effetti del D.L. n. 371/1996, reiterato e convertito nella Legge n. 577/1996, con il quale sono state abolite, a partire dal 1° luglio 1996, le cosiddette "quote di prezzo" di cui al provvedimento CIP n. 32/1986. Per questa classe di utenza i relativi ricavi, fino al 30 giugno 1996, sono stati rilevati per l'importo corrispondente alle tariffe stabilite dal provvedimento CIP n. 15/1993 e, per il periodo successivo, in conformità al citato D.L. 15 luglio 1996 n. 371, reiterato e convertito nella Legge n. 577/1996.

Per le forniture "da oltre 30 a 500 kW" e "oltre 500 kW", l'aumento del prezzo medio è dovuto all'applicazione del nuovo trattamento tariffario per il settore di produzione dell'alluminio primario decorrente dal 1° gennaio 1996 (D.M. 19 dicembre 1995), alla conclusione dei trattamenti di sospensione invernale della potenza e al cambiamento della struttura dei prelievi in termini di potenza ed energia.

Nel complesso, le quantità vendute nel 1996, sia ad altre imprese elettriche sia a utenti, sono risultate di 213.762 milioni di kWh con un aumento di 2.155 milioni di kWh, pari all'1%; i relativi ricavi assommano a 25.004,4 miliardi di lire, con una variazione in più di 222,8 miliardi, pari allo 0,9%.

Contributi di allacciamento, introiti per verifiche e spostamenti di apparecchi — Lire 1.009,4 miliardi

Accolgono i contributi e diritti fissi per allacciamenti, subentri e voltture, i contributi per spostamento impianti e per lavori di elettrificazione rurale.

Rispetto all'anno precedente si registra un aumento di 53,7 miliardi di lire (+5,6%), essenzialmente per l'adeguamento dei contributi di allacciamento disposto dal Decreto del Ministro dell'Industria del 19 luglio 1996.

Introiti per impianti di utenza e vendite di apparecchi e materiali — Lire 135,3 miliardi

Riflettono i ricavi per vendita di materiali, scorte varie di magazzino, rottami e apparecchi fuori uso, nonché i contributi versati dai Comuni per concorso alla costruzione e all'ampliamento di impianti di illuminazione pubblica.

L'incremento di 5,8 miliardi di lire (+4,5%) è il saldo tra il maggior importo dei contributi corrisposti dai Comuni (+13,2 miliardi) e i minori ricavi per vendite di "apparecchi e materiali" (-7,4 miliardi).

Rimborsi per danni e simili — Lire 116,7 miliardi

Riguardano i rimborsi effettuati dagli utenti o da terzi a titolo di risarcimento dei danni causati a impianti e apparecchiature, i rimborsi spese fatturate agli utenti morosi per diritti fissi di distacco e riallaccio delle relative utenze nonché i versamenti da terzi conseguenti a procedimenti giudiziari per nocumento arrecato all'immagine della Società.

Presentano una riduzione di 22,4 miliardi di lire quale saldo tra i minori reintegri per il ripristino degli impianti danneggiati dall'alluvione del novembre 1994 e i maggiori importi addebitati agli utenti non in regola con i pagamenti.

Contributi dalla Cassa Conguaglio e assimilati — Lire 11.764,2 miliardi

Sono rappresentati dai "Contributi per onere termico" (provvedimento CIP n. 26/1989 e successivi e Decreti del Ministro dell'Industria del 28 settembre 1995 e 19 luglio 1996), da quelli relativi all'acquisto e alla produzione di energia da fonti rinnovabili e assimilate (provvedimento CIP n. 15/1989 e successivi), nonché dai contributi per perequazione tariffaria (provvedimento CIP n. 32/1986) relativi al 1° semestre 1996, come previsto dal D.L. n. 371/1996.

Espongono un aumento di 434 miliardi di lire, pari al 3,8%, così articolato:

Miliardi di lire	Esercizio	Esercizio	Variazione
	1996	1995	
Contributi per onere termico	9.886,3	10.022,8	-136,5
Contributi per acquisto energia e per incentivazione nuova produzione di energia da fonti rinnovabili ed assimilate	1.817,2	1.230,1	+587,1
Contributi per perequazione tariffaria	60,7	77,3	-16,6
Totale	11.764,2	11.330,2	+434,0

In particolare, la riduzione dei "Contributi per onere termico" è connessa alla minore produzione termoelettrica e al minor prezzo di riferimento dell'energia importata per l'intervenuto apprezzamento della valuta nazionale rispetto alle altre monete, tenuto conto degli effetti derivanti dal Decreto del Ministro dell'Industria del 19 luglio 1996. Per i contributi per l'acquisto e la produzione di energia da fonti rinnovabili, il relativo aumento è da collegare essenzialmente alle maggiori quantità acquistate e prodotte. Relativamente ai contributi sulla produzione ENEL da fonti rinnovabili e assimilate è stata avviata, a seguito di recente opzione, la procedura per una loro integrazione afferente ad anni pregressi, ai sensi del provvedimento CIP n. 6/1992.

Dividendi e utili di partecipazione:**in società ed enti controllati e collegati – Lire 1,0 miliardi**

Riguardano esclusivamente i dividendi, con il relativo credito d'imposta, distribuiti dalla controllata Società Immobiliare Dalmazia-Trieste, afferenti agli utili conseguiti nell'esercizio 1995.

Interessi e sconti attivi ed altri lucri finanziari – Lire 943,0 miliardi

Presentano un incremento di 250,3 miliardi di lire, pari al 36,1%, così suddiviso in conformità a quanto previsto dall'art. 2425, punto 16, del Codice civile:

Miliardi di lire	Esercizio	Esercizio	Variazione
	1996	1995	
Proventi finanziari da altri crediti iscritti nelle immobilizzazioni:			
– interessi su crediti per rimborso oneri provvedimenti sul nucleare	341,7	426,3	-84,6
– interessi connessi all'attualizzazione del credito verso l'INPS per sgravio oneri sociali per il Mezzogiorno	86,2	96,4	-10,2
– altri	20,2	19,0	+1,2
Totale	448,1	541,7	-93,6
Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,1	0,1	–
Proventi finanziari da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	10,2	10,8	-0,6
Proventi finanziari diversi dai precedenti:			
– da imprese controllate e collegate	2,9	–	+2,9
– da altri	481,7	140,1	+341,6
Totale	943,0	692,7	+250,3

La variazione in più di 341,6 miliardi di lire dei "Proventi finanziari diversi" deriva essenzialmente dalla rilevazione delle eccedenze del "Fondo oscillazione cambi" per l'intervenuto apprezzamento della lira nei confronti delle altre valute (276,7 miliardi) e dai maggiori interessi di mora addebitati agli utenti (+63,6 miliardi).

Affitti ed altri canoni patrimoniali attivi – Lire 15,0 miliardi

Si riferiscono ai proventi derivanti dagli affitti di terreni, fabbricati e impianti industriali, canoni di servitù, diritti di superficie e derivazioni di acque irrigue o potabili e presentano un aumento di 0,7 miliardi di lire, pari al 4,9%.

Altri proventi ordinari di esercizio – Lire 875,1 miliardi

Sono costituiti da introiti e rimborsi vari a carattere ricorrente che non trovano specifica classificazione nelle precedenti voci esaminate.

Registrano un incremento di 4,7 miliardi di lire, pari allo 0,5%, articolato come segue:

Miliardi di lire	Esercizio	Esercizio	Variazione
	1996	1995	
— Rimborsi per manutenzioni, riparazioni impianti fatturati a terzi	122,6	128,8	-6,2
— Rimborsi per prestazioni effettuate a terzi	23,8	24,6	-0,8
— Ricavi da terzi per pedaggi e vettoriamenti attivi	15,7	16,4	-0,7
— Proventi per attività di consulenza e ricerca	52,5	33,9	+18,6
— Fatture attive per vendita energia in conto permuta	107,0	155,7	-48,7
— Rimborsi da INAIL per trattamento infortuni	6,3	6,7	-0,4
— Rimborsi da INPS a titoli diversi (donatori sangue, allattamento e congedi matrimoniali)	3,6	3,3	+0,3
— Storno accantonamenti interessi di mora incassati nell'anno e fatturati in anni precedenti	62,5	33,7	+28,8
— Altri introiti	481,1	467,3	+13,8
Totale	875,1	870,4	+4,7

Proventi e utili straordinari – Lire 307,0 miliardi

Accolgono i proventi che, pur connessi con l'attività dell'Azienda, hanno carattere occasionale e non ripetitivo.

In particolare, essi comprendono:

- gli effetti dell'accertamento definitivo del contributo onere termico relativo al 1995, derivanti dal Decreto del Ministro dell'Industria del 19 luglio 1996 (154,7 miliardi);
- gli indennizzi da terzi per mancata produzione di energia elettrica in anni precedenti a seguito di sottensioni di acque a uso industriale (48 miliardi);
- i recuperi di spese sostenute in anni precedenti e altre partite di minor rilievo (104,3 miliardi).

Stralci di immobilizzazioni:

ricavi da vendite di immobili, impianti, macchinari – Lire 47,6 miliardi

Concernono gli introiti conseguenti alla vendita di immobilizzazioni tecniche dismesse o demolite e segnano una variazione in meno di 145,8 miliardi di lire, connessa essenzialmente alla vendita effettuata nel 1995 di un immobile alla controllata Società Elettrimmobiliare.

Storni degli ammortamenti relativi alle immobilizzazioni vendute, distrutte, trasferite per riutilizzo fra le scorte di esercizio – Lire 753,9 miliardi

Riguardano le quote stornate dal "Fondo ammortamento" per le immobilizzazioni tecniche dismesse o demolite nell'esercizio e presentano una variazione in più di 354 miliardi di lire.

Accantonamenti utilizzati nell'esercizio – Lire 1.441,4 miliardi

Riflettono le quote di competenza stornate dai fondi iscritti nell'Avere dello Stato patrimoniale, a seguito delle rispettive utilizzazioni effettuate nell'esercizio, e sono così dettagliati:

- Accantonamenti utilizzati dal Fondo svalutazione crediti per 111,9 miliardi di lire, di cui

- 97 miliardi a fronte delle perdite su crediti commerciali e 14,9 miliardi a copertura di perdite rilevate su crediti per interessi di mora;
- *Accantonamenti utilizzati dal Fondo rischi e sopravvenienze passive* per 208,4 miliardi di lire, di cui 196,3 miliardi in relazione alle perdite di cambio sostenute a seguito del rimborso di finanziamenti a medio e lungo termine in valuta estera e 12,1 miliardi per gli oneri relativi alle vertenze e agli altri eventi definiti nell'esercizio;
 - *Accantonamenti utilizzati dal Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro e previdenza* per 725,6 miliardi di lire a fronte delle erogazioni effettuate a titolo di trattamento di fine rapporto di lavoro e previdenza a favore del personale cessato dal servizio e a titolo di anticipazioni ai sensi della Legge n. 297/1982;
 - *Accantonamenti utilizzati dal Fondo oneri diversi* per 395,5 miliardi di lire, di cui:
 - 20,6 miliardi per le spese sostenute per il trattamento e lo smaltimento del combustibile nucleare;
 - 66,5 miliardi per i costi sostenuti per la messa in stato di custodia protettiva passiva degli impianti nucleari disattivati;
 - 60,9 miliardi per la quota di competenza delle imposte differite gravanti sugli sgravi contributivi incassati nell'anno;
 - 247,5 miliardi per il maggior onere sopportato relativamente alla partecipazione nella società collegata NERSA.

Costi di lavori, riparazioni, manutenzioni, capitalizzati – Lire 7.622,9 miliardi

Sono relativi ai costi sostenuti nell'anno e rinviati agli esercizi successivi in quanto considerati di natura incrementativa del valore degli impianti.

Presentano una diminuzione di 230,2 miliardi di lire (-2,9%), così suddivisa per tipologia di impianto.

Miliardi di lire	Esercizio		Variazioni	
	1996	1995	assolute	%
Terreni e fabbricati	62,5	28,0	+34,5	+123,2
Impianti elettrici in esercizio	4.170,8	4.165,4	+5,4	+0,1
Impianti elettrici in costruzione	3.024,3	3.300,9	-276,6	-8,4
Altri impianti e macchinari	126,5	105,8	+20,7	+19,6
Mobili, dotazioni tecnico - amministrative, attrezzature	238,8	253,0	-14,2	-5,6
Totale	7.622,9	7.853,1	-230,2	-2,9

Scorte finali di esercizio – Lire 2.177,1 miliardi

Sono costituite da *Materiali ed apparecchi* per 903,4 miliardi di lire e da *Combustibili ed altre scorte* per 1.273,7 miliardi di lire e sono corrispondenti alle analoghe voci del Dare dello Stato patrimoniale.

Il Conto economico del 1996 chiude con un "Utile netto di esercizio" di 1.272,1 miliardi di lire, quale saldo tra la somma dei componenti positivi e dei componenti negativi di reddito, già al netto di 2.431 miliardi di lire per imposte gravanti sul risultato fiscale e sul patrimonio netto della Società.

Nel 1995, il risultato attivo era stato di 1.146,7 miliardi di lire, al netto di 2.052 miliardi di lire per imposte sul reddito e sul patrimonio netto della Società.

Allegati al bilancio:

Stato patrimoniale - schema art. 2424 Codice civile ·

Conto economico - schema art. 2425 Codice civile

Rendiconto finanziario

Stato patrimoniale al 31 dicembre 1996

Valori in lire

Attivo	Analisi	Parziali	Totali	Analisi	Parziali	Totali
	al 31.12.1996			al 31.12.1996		
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			-			-
B) IMMOBILIZZAZIONI						
I. Immateriali						
Avviamento (plusvalore beni e rapp. impr. elettr. naz.)		-			-	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno		38.110.624.036			-	
Immobilizzazioni in corso e acconti		29.483.780.461			63.919.607.625	
Altre		-			-	
			67.594.404.497			63.919.607.625
II. Materiali						
Terreni e fabbricati		5.892.590.381.730			5.859.760.601.832	
Impianti e macchinario		45.711.450.017.779			45.932.336.719.880	
Attrezzature industriali e commerciali		444.212.155.732			461.788.948.534	
Altri beni		953.015.209.454			874.486.398.217	
Immobilizzazioni in corso e acconti		14.372.165.734.036			14.847.662.562.083	
			67.373.433.498.731			67.976.035.230.546
III. Finanziarie						
Partecipazioni in:						
a) imprese controllate	230.840.697.716			230.830.697.716		
b) imprese collegate	402.697.929.622			403.199.019.442		
c) altre imprese	4.269.300.000	637.807.927.338		4.269.300.000	638.299.017.158	
Crediti:						
d) verso altri	1.098.310.562.753		1.224.820.399.365			
e) crediti verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico per rimborso oneri provvedimenti sul nucleare	3.496.312.403.493	4.594.622.966.246	4.736.005.801.307	5.960.826.200.672		
Altri titoli		107.858.351.866			119.804.731.515	
Azioni proprie		-			-	
			5.340.289.245.450			6.718.929.949.345
Totale immobilizzazioni (B)			72.781.317.148.678			74.758.884.787.516
C) ATTIVO CIRCOLANTE						
I. Rimanenze						
Materie prime, sussidiarie e di consumo		2.177.126.394.974			1.802.695.395.017	
Acconti		22.784.745.235			22.291.525.779	
			2.199.911.140.209			1.824.986.920.796
II. Crediti						
Verso clienti		4.858.190.692.508			4.803.254.308.043	
Verso imprese controllate		70.577.594.378			63.686.638.388	
Verso imprese collegate		4.030.181.200			9.453.153.660	
Verso altri		486.743.185.267			520.947.132.945	
Verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico per partite correnti		6.869.525.435.008			5.680.844.480.430	
			12.289.067.088.361			11.078.185.713.466
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni						
Altri titoli		149.599.194.652			147.212.695.685	
			149.599.194.652			147.212.695.685
IV. Disponibilità liquide						
Depositi bancari e postali		175.254.632.418			201.459.332.925	
Danaro e valori in cassa		101.324.031			104.737.085	
			175.355.956.449			201.564.070.010
Totale attivo circolante (C)			14.813.933.379.671			13.251.949.399.957
D) RATEI E RISCONTI						
Ratei attivi		14.024.833.857			11.871.128.620	
Risconti attivi:						
- disaggio su prestiti	35.428.003.231		49.429.782.993			
- altri	733.571.447.281	768.999.450.512	185.805.019.730	235.234.802.723		
			783.024.284.369			247.105.931.343
TOTALE GENERALE			88.378.274.812.718			88.257.940.118.816

Patrimonio netto e passivo	Analisi	Parziali	Totali	Analisi	Parziali	Totali
	al 31.12.1996			al 31.12.1995		
A) PATRIMONIO NETTO						
I. Capitale		12.126.150.379.000			12.126.150.379.000	
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		—			—	
III. Riserva di rivalutazione		—			—	
IV. Riserva legale		137.885.550.352			80.550.585.559	
V. Riserva per azioni proprie in portafoglio		—			—	
VI. Riserve statutarie		—			—	
VII. Altre riserve:						
Rimborsi effettuati dal Min. Tesoro ai sensi Leggi Finanziarie	1.921.950.200.006		1.921.950.200.006			
Riserva utili esercizi precedenti	619.010.644.155		560.369.095.307			
Riserva ex lege n. 292/1993	10.607.210.493.834		7.334.592.482.454			
Riserva per contributi in c/capitale (ex art. 55 DPR 917/86)	30.275.146.187		—			
Diverse	38.930.786.875	13.217.377.271.057	38.930.786.875	9.855.842.564.642		
VIII. Utili portati a nuovo		—			—	
IX. Utile d'esercizio		1.272.109.997.781			1.146.699.295.856	
			26.753.523.198.190			23.209.242.825.057
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		2.298.429.491.043			1.647.887.246.409	
Per imposte		411.370.270.000			4.107.896.281.380	
Altri		3.798.602.080.604			4.217.720.340.915	
			6.508.401.841.647			9.973.503.868.704
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			4.948.693.012.583			4.844.607.498.661
D) DEBITI						
Obbligazioni		17.903.636.771.173			20.110.390.465.699	
Debiti verso banche:						
— per finanziamenti a medio e lungo termine	16.133.768.396.996		15.245.564.568.210			
— per finanziamenti a breve termine	731.871.924.021	16.865.640.321.017	210.029.522.743	15.455.594.090.953		
Debiti verso altri finanziatori		22.812.476		88.842.211.937		
Acconti		1.526.233.295.046		1.465.248.827.107		
Debiti verso fornitori		5.308.253.985.256		5.121.103.440.036		
Debiti verso imprese controllate		190.766.300.817		184.839.969.825		
Debiti verso imprese collegate		71.455.918.216		31.061.503.721		
Debiti tributari		1.740.241.350.353		1.554.077.093.318		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		750.115.573.187		689.012.806.833		
Altri debiti		2.373.670.401.976		2.179.529.245.439		
Debiti verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico		2.525.213.836.287		2.333.337.447.070		
			49.255.250.565.804			49.213.037.101.938
E) RATEI E RISCONTI						
Ratei passivi		732.283.005.165			936.892.708.766	
Risconti passivi:						
— aggio su prestiti	8.970.833.333		12.336.011.905			
— altri	171.152.355.996	180.123.189.329	68.320.103.785	80.656.115.690		
			912.406.194.494			1.017.548.824.456
TOTALE GENERALE			88.378.274.812.718			88.257.940.118.816
CONTI D'ORDINE						
Cauzioni		109.665.055.737			121.364.502.712	
Avalli e fidejussioni a società ed enti controllati e collegati		559.700.465.939			789.525.523.109	
Altri avalli e fidejussioni		2.901.425.322.132			2.450.564.181.740	
Altri conti d'ordine e partite di giro		156.545.811.975.646			157.109.251.941.820	
			160.116.602.819.454			160.470.706.149.381

Conto economico al 31 dicembre 1996

Valori in lire

	Esercizio		Esercizio	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
	1996		1995	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni:				
– Ricavi tariffari	25.004.408.486.353		24.781.638.723.643	
– Contributi da Cassa Conguaglio Settore Elettrico	11.764.152.061.975		11.330.215.628.046	
		36.768.560.548.328		36.111.854.351.689
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni ed altre attività interne		2.509.726.578.234		2.542.776.566.224
Altri ricavi e proventi:				
– Contributi di allacciamento	1.009.410.430.582		955.638.378.656	
– Diversi	1.153.234.518.362		1.160.779.454.352	
		2.162.644.948.944		2.116.417.833.008
Totale valore della produzione		41.440.932.075.506		40.771.048.750.921
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		14.352.967.786.269		13.947.335.214.122
Per servizi		2.644.806.582.617		2.532.644.311.560
Per godimento di beni di terzi		456.695.117.639		435.675.460.495
Per il personale:				
a) salari e stipendi	5.809.087.926.961		5.878.877.908.164	
b) oneri sociali	2.337.908.836.444		2.221.518.790.540	
c) trattamento di fine rapporto	675.389.288.609		722.684.635.514	
d) trattamento di quiescenza e simili	206.170.000.000		212.910.000.000	
e) altri costi	345.277.347.175		337.943.870.914	
		9.373.833.399.189		9.373.935.205.132
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) ammortamento				
delle immobilizzazioni immateriali	19.055.312.018		–	
b) ammortamento				
delle immobilizzazioni materiali	7.710.830.390.199		7.681.009.545.703	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	165.117.974.740		49.478.780.180	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	124.999.031.892		139.023.570.027	
		8.020.002.708.849		7.869.511.895.910
Variazioni delle rimanenze di materie prime sussidiarie, di consumo e merci		-374.430.999.957		7.041.559.938
Accantonamenti per rischi		171.881.115.148		15.229.737.005
Altri accantonamenti		270.600.000.000		261.900.000.000
Oneri diversi di gestione		372.123.742.380		281.942.769.191
Totale costi della produzione		35.288.479.452.134		34.725.216.153.353
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)		6.152.452.623.372		6.045.832.597.568

	Parziali	Esercizio Totali	Parziali	Esercizio Totali
		1996		1995
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
Proventi da partecipazioni:				
– imprese controllate		956.250.000		621.562.500
Altri proventi finanziari:				
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:				
– altri	448.161.427.314		541.681.701.628	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	102.139.773		129.010.900	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	10.259.045.929		10.779.440.812	
d) proventi diversi dai precedenti:				
– imprese controllate e collegate	2.932.009.806		–	
– altri	481.569.885.834		140.129.228.100	
		943.024.508.656		692.719.381.440
Interessi e altri oneri finanziari:				
– imprese controllate e collegate	6.614.764.787		6.885.996.405	
– altri	3.454.459.317.280		4.017.786.638.891	
		3.461.074.082.067		4.024.672.635.296
Totale proventi e oneri finanziari		-2.517.093.323.411		-3.331.331.691.356
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE				
Svalutazioni:				
a) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	360.700		62.088	
b) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	100.000		14.870.443	
		460.700		14.932.531
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		460.700		14.932.531
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
Proventi:				
– altri	306.956.903.933		505.460.394.499	
		306.956.903.933		505.460.394.499
Oneri:				
a) imposte relative a esercizi precedenti	245.903.468		13.993.818.796	
b) altri	238.985.841.945		7.233.253.528	
		239.231.745.413		21.227.072.324
Totale proventi e oneri straordinari		67.725.158.520		484.233.322.175
Risultato prima delle imposte (A-B+C-D+E)		3.703.083.997.781		3.198.719.295.856
Imposte sul reddito dell'esercizio		2.430.974.000.000		2.052.020.000.000
UTILE DELL'ESERCIZIO		1.272.109.997.781		1.146.699.295.856

Rendiconto finanziario

Miliardi di lire

¹ Al netto delle riclassifiche effettuate nel 1996 per 42 miliardi.² Al netto della variazione delle obbligazioni ENEL in portafoglio considerata nel 1996 e, per omogeneità di confronto, anche nel 1995.

	Esercizio	Esercizio	Variazione
	1996	1995	
A) INDEBITAMENTO (-) DISPONIBILITÀ MONETARIE (+)			
NETTE INIZIALI A BREVE (CASSA E BANCHE)	(8,5)	732,5	(741,0)
B) FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITÀ DI ESERCIZIO			
– Utile netto dell'esercizio	1.272,1	1.146,7	125,4
– Ammortamenti	7.729,9	7.681,0	48,9
– (Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	50,3	2,5	47,8
– (Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni	165,1	49,5	115,6
– Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	104,1	310,6	(206,5)
– Variazione netta negli altri fondi	(150,6)	(153,8)	3,2
Autofinanziamento	9.170,9	9.036,5	134,4
Variazione capitale circolante			
– (Incremento) Decremento dei crediti del circolante	(1.210,9)	(2.082,2)	871,3
– (Incremento) Decremento delle rimanenze	(374,9)	7,2	(382,1)
– Incremento (Decremento) dei debiti verso fornitori ed altri debiti ¹	797,0	(623,6)	1.420,6
– (Incremento) Decremento di altre voci del capitale circolante ²	(639,8)	380,9	(1.020,7)
Totale	(1.428,6)	(2.317,7)	889,1
Totale B	7.742,3	6.718,8	1.023,5
C) FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO			
Investimento in immobilizzazioni:			
– Immateriali	(22,8)	(32,6)	9,8
– Materiali	(7.346,9)	(7.458,6)	111,7
– Finanziarie ²	1.367,3	1.075,4	291,9
– Altre variazioni	(24,3)	(33,8)	9,5
Prezzo di realizzo o valore di rimborso di immobilizzazioni	47,6	193,4	(145,8)
Totale C	(5.979,1)	(6.256,2)	277,1
D) FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITÀ FINANZIARIE			
– Nuovi finanziamenti a medio e lungo termine	2.879,1	3.089,4	(210,3)
– Contributi in conto capitale	30,3	–	30,3
– Rimborsi di finanziamenti a medio e lungo termine ²	(4.190,0)	(3.322,9)	(867,1)
– Distribuzione dividendo	(1.030,7)	(970,1)	(60,6)
Totale D	(2.311,3)	(1.203,6)	(1.107,7)
E) FLUSSO MONETARIO DELL'ESERCIZIO (B+C+D)	(548,1)	(741,0)	192,9
F) INDEBITAMENTO (-) DISPONIBILITÀ MONETARIE (+)			
NETTE FINALI A BREVE (CASSA E BANCHE) (A+E)	(556,6)	(8,5)	(548,1)

**RELAZIONE
DEL COLLEGIO SINDACALE**

**Relazione del Collegio Sindacale
sul bilancio 1996 dell'ENEL S.p.a.**

"Signori Azionisti,

L'ENEL S.p.a. ha redatto il bilancio 1996 in conformità allo schema previsto dalla Legge 191 del 4 marzo 1958, confermato dalla circolare del Ministero dell'Industria n. 223/F del 26 ottobre 1992 e dal Decreto del Ministero dell'Industria del 17 marzo 1997 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 del 1° aprile 1997. Nel bilancio 1996 risultano applicate le norme civilistiche riguardanti la struttura e il contenuto della Nota integrativa, i criteri di valutazione, nonché la relazione degli amministratori sulla gestione.

Il bilancio 1996 – consegnatoci nei termini di legge e sottoposto alla Vostra approvazione – evidenzia le seguenti risultanze di sintesi (esclusi i valori dei conti d'ordine che pareggiano, nell'attivo e nel passivo, in 160.116.603 milioni):

Stato Patrimoniale

Milioni di lire

Attivo			165.686.014
Passivo	138.932.491		
Capitale sociale	12.126.150		
Riserva legale	137.885		
Riserva ex lege 292/93	10.607.211		
Altre riserve	2.610.167	164.413.904	
Utile netto dell'esercizio			1.272.110

Conto Economico

Milioni di lire

Ricavi		52.213.989	
Costi		50.941.879	
Utile netto dell'esercizio			1.272.110

In conformità al disposto dell'art. 2428 c.c., la relazione degli amministratori riporta con appropriato dettaglio le informazioni inerenti la situazione e la gestione della Società e delle sue controllate con particolare riferimento agli aspetti patrimoniali, economici e finanziari della gestione stessa. Sono fra l'altro fornite notizie sulle attività di ricerca e sviluppo, sui fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio, anche per gli aspetti legislativi e giudiziari, e sulla prevedibile evoluzione della gestione per l'esercizio successivo. I valori contenuti nello Stato patrimoniale e nel Conto economico del 1996 sono stati posti a confronto, come prescritto dall'articolo 2423-ter c.c., con i corrispondenti valori del

bilancio 1995, con evidenziazione delle variazioni intervenute. In allegato, inoltre, i valori citati sono stati riclassificati secondo lo schema previsto dal D.Lgs. 127/1991 al fine di consentire l'esposizione dei risultati anche secondo tali disposizioni (artt. 2424 e 2425 c.c.) applicabili alla generalità delle imprese.

I valori dello Stato patrimoniale e del Conto economico così riclassificati si riassumono nei seguenti aggregati:

Stato Patrimoniale

Milioni di lire

Attivo	
— Immobilizzazioni	72.781.317
— Circolante	14.813.934
— Ratei e risconti	783.024
	88.378.275
Passivo	
— Patrimonio netto	26.753.523
— Fondi per rischi ed oneri	6.508.402
— Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	4.948.693
— Debiti	49.255.251
— Ratei e risconti	912.406
	88.378.275
Conti d'ordine	
— Garanzie prestate e ricevute	3.570.791
— Impegni di acquisto e di vendita	149.370.949
— Altri	7.174.863
	160.116.603

Conto Economico

Milioni di lire

Valore della produzione		41.440.932
Costi della produzione		(35.288.480)
Proventi e oneri finanziari		(2.517.093)
Proventi e oneri straordinari		67.725
Imposte sul reddito		(2.430.974)
Utile di esercizio		1.272.110

La Nota integrativa espone i criteri di valutazione adottati e riporta, con l'ausilio anche di alcuni prospetti di dettaglio, gli altri elementi informativi richiesti dall'art. 2427 c.c. e in particolare le indicazioni di cui all'art. 10 della Legge 19 marzo 1983, n. 72 (rivalutazioni monetarie operate su beni ancora iscritti in bilancio); agli artt. 24 e 25 della Legge 30 dicembre 1991, n. 413 (rivalutazione obbligatoria dei beni immobili delle imprese); all'articolo 105, comma 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917 (distinzione delle riserve e degli altri fondi ai fini fiscali). Sono state, inoltre, fornite le indicazioni prescritte dall'art. 18 della Legge 28 febbraio 1986, n. 41 (agevolazioni e riduzioni tariffarie).

Risultano depositate, come prescritto dall'articolo 2429 c.c., le copie integrali dell'ultimo bilancio delle società controllate e un prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio delle società collegate.